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Shkurtesat

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

DKA Drejtorité Komunale té Arsimit
SMIA Sistemi i Menaxhimit té Informacioneve né Arsim

EPRBM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit

KN Keéshilli i nxénésve

KP Késhilli i prindérve

KPAK Komiteti i Prindérve té Arsimit t& Kosovés
QPS Qendra pér Puné Sociale

0JQ Organizaté Jogeveritare

UNICEF Fondi Ndérkombétar pér Fémijé i Kombeve té Bashkuara

ECMI Qendra Evropiane pér Céshtje té Minoriteteve
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HYRJE

Jané njé varg konventash dhe standardesh ndérkombétare, té cilat kérkojné gasje dhe mundési té barabarté né arsim cilésor, prandaj
shteti ka detyrim té ndérmarr té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar té drejtén e arsimit pér té gjithé qytetarét e vet pa dallim

gjinie, etnie, aftésie e gjendje tjetér.

Meqeé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fémijét e arsimit parauniversitar, po i referohemi eksluzivisht Konventés pér té Drejtat e
Fémijés, si traktati qé i mbulon né ményré gjithépérfshirése té drejtat e fémijés né ¢do cep té botés. Duke u thirrur né parimet bazé té
késaj konvente, shtetet orientojné politikat nacionale, prandaj ato jané bazamenti i té drejtave universale pér ¢do fémijé/ individ:

Mosdiskriminimi, Pjesémarrja, Interesi mé i larté i fémijés dhe Zhvillimi i potencialit té ploté.

Bazuar né kéto parime, institucionet arsimore duhet té kujdesen pér pjesémarrje dhe gjithépérfshirje né arsim cilésor, duke siguruar

zhvillimin e fémijéve brenda potencialit té ploté.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (Nenin 47) dhe legjislacioni i arsimit garantojné té drejtén e arsimimit pér té gjithé pa dallim

gjinie, etnie, aftésie a gjendje tjetér, duke pasur pérbazé té drejtat e njeriut/ fémijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin Parashkollor, Ligji pér Arsimin Parauniversitar, Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional, Ligji pér
arsimin dhe aftésimin pér té rritur, Ligji pér Ligji pér Inspeksionin e Arsimit né Kosové, Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés

sé Kosovés, etj, bashké me aktet nénligjore pércjellése adresojné mundésité e barabarta dhe gasjen e gjithépérfshirése né arsim cilésor.

Barrierat e natyrave té ndryshme brenda sistemit arsimor, sidomos ato té gasjes né arsim, ndérlidhur me faktorét e shumté
individualé, familjaré, shogéroré me kontekste té ndryshme sociale, ekonomike, shéndetésore e kulturore, kérkojné gasje

multidisiplinare, prandaj i kemi ligjet tjera relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi i Pérkohshém i Procedurés
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Penale, Ligji i Policisé, shéndetésisé etj, gé bashké me rregulloret dhe mekanizmat tjeré institucionalé, na e kérkojné bashkéveprimin

e ploté pér té funksionuar si hallka té shtetit né adresimin e problemeve me té cilat ballafagohemi.

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése si: Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, komunat,
institucionet arsimore dhe komunitetin, qé té marrin té gjitha hapat e arsyeshém gé institucionet arsimore té jené cilésore,
gjithépérfshirése, humane dhe té sigurta, si¢ e kérkojné politikat arsimore, pérfshiré standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe secila
hallké e sistemit arsimor. Jané njé varg aktesh nénligjore gé ndinmojné zhvillimin e procedurave pér sigurimin e qasjes e barabarté
né arsim, zbatimin e ligjeve né fuqi.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante gé pér prioritet kané pjesémarrjen dhe gjithépérfshirjen né arsim, si dhe dokumentet
tjera stategjike ndérsektoriale dhe procedurat standarde qé adresojné aspektet e gasjes né arsim té viktimave té trafikimit, dhunés,

krimit dhe rrethanave tjera ¢farédo qofshin ato.

Né funksion té zbatimit té kétyre politikave dhe konkretisht né adresimin e pjesémarrjes né arsim ne me kété plan komunal
pérgendrojmé vémendjen te parandalimi dhe reagimi ndaj raktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés, pér té siguruar gé té gjithé fémijét,

té jené pérfitues té sistemit arsimor dhe té zhvillohen bredna potencialit té ploté.
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Konteksti

Drejtoria Komunale e Arsimit ka pér géllim krijimin e kushteve pér edukim cilésor té té gjithé nxénésve dhe avancim té vazhdueshém
profesional té mésimdhénésve né pérputhje me Kornizén e Kurrikulés sé Arsimit Parauniversitar té Kosovés.

Né Komunén e Pejés vijojné mésimin 16.284 nxénés né 26 shkolla fillore t&é mesme té uléta ,né 6 shkolla té mesme té larta dhe né
njé institucion parashkollor.Né mésimdhénie jané té pérfshiré 1450 mésimdhénés prej té ciléve 931 femra dhe 519 meshku;j.

Numri nxénésve braktisés brenda njé viti shkollor sillet deri 45 nxénés ,kryesisht né shkollat e mesme profesionale dhe né shkolla gé
kané nxénés té komuniteteve té ndryshme.Nxénés me aftési té kufizuar té cilét vijojné mésimin né ShFMU dhe ShML jané gjithésej
99.

Me géllim té ofrimit té pérkrahjes profesionale né shumicén e shkollave jané té punésuar psikolog dhe asistent té fémijéve me nevoja
té vecanta arsimore té cilét bashképunojné edhe me Ekipin Komunal pér Vlerésim Pedagogjik té fémijéve me NEV .

Né bashképunim me OJQ dhe DKA funksionojné tri Qendra té Karrierés té cilat ndihmojné nxénésit pér orjentimin e tyre profesional.
Né té gjitha ShFMU dhe ShML jané té themeluara EPRBM .Funksionimi i rregullt i EPRBM-ve ballafaqohet me sfida té
shumta té cilat pérfshijné natyrén e punés né terren , koordinimin e domosdoshém ndérinstitucional, trajnimet e vazhdueshme té
ekipeve , takimet me prindér dhe nxénés e shumé angazhime té tjera ,té cilat kané edhe implikime buxhetore .

Me qgéllim té funksionimit sa mé té miré té kétyre EPRBM-ve , grupi punues né nivel komune bazuar né objektivat e Planit
Komunal té Veprimit pér periudhén kohore 3 vjecare (2024-2026) ka planifikuar kéto aktivitete:
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Qéllimi i planit té punés

Koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritja e kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor né zbatim té detyrimeve ligjore pér

parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjitrimit té shkollés, duke rritur pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e

braktisjes.

Objektivat e Planit Komunal té Veprimit

Objektiva e pérgjithshme I: Parandalimi dhe Identifikimi i hershém i nxénésve né rrezik té braktisjes dhe ofrimi i

ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ata, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektivat specifike:

1.1 Funksionalizimi i EPRBMve komunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i vazhdueshém i braktisjes né nivel
komune;

1.2 Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetjen e aktiviteteve té shkollave;

1.3 Monitorimi i progresi akademik dhe joakademik i nxénésve dhe t'u ofrohet atyre mbéshtetje kur éshté e
nevojshme.

Objektiva e pérgjithshme II: Ulja e pérqgindjes sé e braktisjes sé shkollés duke krijuar njé tranzicion té lehté nga

shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té larté, bazuar né mundésité e karrierés qé pérputhen me aftésité, dhe

interesat e nxénésve

Objektivat specifike:
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2.1. Urézimi mes shkollés sé mesme té ulét me shkollén e mesme té larté duke filluar nga klasa e 6-té

2.2. Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas kompetencave dhe interesave té
femijés;

2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér té ofruar mundési té punés praktike, programe té mentorimit
dhe mundési pér krijimin e vendeve té punés

2.4. Monitorimi i zbatimit té planit té veprimit.

Kéto objektiva jané detajuar me aktivitete, indikatoré, afate kohore, institucione pérgjegjése dhe mbéshtetése, si dhe me buxhetin e
planifikuar, ashtu gé lehtésisht monitorohen né faza periodike.

Rezultatet kryesore té pretenduara:

e Rritja e monitorimit dhe mbikéqgyrjes nga inspektorati

e Funksionalizimi i EPRMB né Komuné dhe né té gjitha shkollat

e Neé fund té secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pérgindjen e rasteve té zgjidhura
e Pérgjigjja ndaj rasteve té nx. té panotuar dhe me shumé mungesa

e Rritja e raportimit cilésor nga shkollat/ zvogélimi i braktisjes

Buxhetimi: ( Plotésohet tutje)
Buxheti i paraparé né kété plan arrin deri né 32,700.00 € pér 3 vite.
Monitorimi:

Zbatimin e kétij plani e monitoron EPRBM komunale, e cila bén raport vjetor mbi zbatimin e planit. Ky plan veprimi do té
shogérohet me kornizé monitoruese, e cila do ta lehtésojé procesin e monitorimit dhe raportimin né afatet e pércaktuara,
gjashtémujore dhe vjetore.
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Objektiva e pérgjithshme 1. Fuqizimi i EPRBMve pér parandalim dhe identifikim té hershém té nxénésve né rrezik

té braktisjes dhe ofrimi i ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ato, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektiva specifike 1.1: Funksionalizimi i EPRBMve komunale dhe shkollore, si dhe monitorimi i vazhdueshém i

braktisjes né nivel komune

Nr. | Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
pérgjegjés | mbéshtetése
2024 2025 | 2026
1.1.1 | Funksionalizimii | Vendimi, X X X DKA Komuna 1,500.00 euro
EPRBM-sé procesverbalet, (kompensimi i
komunale me MASHTI antaréve té
takime dhe agjendat ekipit pér tri vite)
raportime té
rregullta
1.1.2. | Themelimi i Vendimet e EPRBM- | X X X DKA MASHTI 0.00 €
EPRBM né té ve shkollore Shkall P )
gjitha shkollat e oHa artnerct
. Procesverbalet nga
arsimit DKA
. . puna né teren
parauniversitar
1.1.3 | Seanca Agjendat, listat e X X X DKA MASHTI 1,500.00 €
mbéshtetése pér | pjesémarrjes P )
EPRBM-né artnerét
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komunale

1.14

Seanca
mbéshtetése pér
EPRBM-té
shkollore(trajnime
pér EPRBM
shkollore )

Agjendat, listat e
pjesémarrjes

DKA

MASHTI

Partnerét

1,000.00 €

1.1.5.

Asistimi i
EPRBM-ve
shkollore pér
pérdorimine
SPH-sé

Nr. i takimeve, nr. i
shkollave pérfituese

32 ShFMU dhe ShML

DKA

MASHTI

Partnerét

0.00 €

1.1.6.

Objektiva specifike 1.2: Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetjen e aktiviteteve té

shkollave dhe nxénésve né nevojé

Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
pérgjegjés | mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026 818
1.2.1 | Takime Nr. i takimeve(2-3 X X X DKA MASHTI 0.00 €
koordinuees me | takime gjaté vitit-
. . . . Qendrat e Partnerét

partneré listat e pjesémarrjes), .

karrieres

Rezultatet

10
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Procesverbalet 0JQ
1.2.2 | Zhvillimi i Nr.i projekteve dhe DKA DKA, 600.00 €
projekteve aktiviteteve DSHMS,
.. . 3 e Shkolla
ndérsektoriale né | ndérgjegjésuese
C Policia ,Zyra
parandalim té _
. . Nr. i shkollave pér

dukurive negative _ )

N C e pérfituese 32 Komunitete
qé e sfidojné )

e dhe Kthim
vijimin e rregullt | N, i nxénésve pér N

v e 1ae ,Partnerét
té shkollés te fitues (kl
gupeve té VIILIX, X, XT,XIT)
caktuara té
nxénésve

1.2.3 | Mbéshtetja e Bursa pér drejtime DKA Partnerét
nxénésve me deficitare 8,000.00 € per
MASHTI

bursa dhe stimuj

Bursa pér nxénésit e

transport (pér

11
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té tjeré
(shpérblime) pér
motivimin e
shkollimit té
géndrueshém.

komunitetit REA 5
nxénés né shkollén e
mjekésisé (Mashti)
pér njé vit

Transporti i
nxénésve né shkollat
me rrezikshméri té
shuarjes (shkolla
ekonomike )

tri vite

1.2.4.

Objektiva specifike 1.3: Monitorimi i progresi akademik dhe joakademik i nxénésve dhe t'u ofrohet atyre mbéshtetje

kur éshté e nevojshme.

Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
pérgjegjés | mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026 818
1.3.1. | Zhvillimi i njé Plani i veprimit X X X DKA MASHTI 0.00 €
sistemi té
regjistrit Regjistri i zhvilluar shkollat Partnerét

kumulativ pér
nxénésit e klasave
6-9

per nxénésit né
rrezik té braktisjes

12
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Raportet tremujore

1.3.2. | Sigurimi i Trajnimet e DKA Partnerét 300.00 € (pér
trajnimeve pér zhvilluara tri vite)
mésuesit dhe MASHTI
administratorét e
shkollave se si té
mirémbajné dhe
pérdorin sistemin
e regjistrit
kumulativ;

1.3.3 | Takimet e Takimet e realizuara Shkollat DKA 0.00 €
rregullta me ¢do tre muaj nga njé
prindérit, takim (varesisht nga
meésuesit dhe

o . rastet dhe
administratorét e . . .
shkollave pér t& specifikave té rastit)
I'l.S‘hlkU_.aI'. Procesverbalet nga
pérparimin o
akademik dhe takimi
joakademik té
nxénésve

1.3.4 | Sigurimi i Buxheti i ndaré DKA MASHTI 3,000.00 € (per
fondeve pér tri vite
aktivitetet Aktivitete e shkollat MEF materiale pér
mbéshtetése pér | realizuara ’dhoma te
nxénésit gé kané :
véshtirési Seanca me burimeve )
akademike ose psikologun shkollor
personale; per trajtimin e

13
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veshtiresiive
personale té

nxénésve

Organizimi i mésimit
shtesé dhe fuqizimi i
klaséve per mesim

intenziv
1.3.5. | Zbatimi i sistemit | SPH funksional dhe i Shkollat MASHTI 0.00 €
kombétar pér pérdorshém nga té DKA P )
identifikimin dhe giitha shkollat artnerét

adresimin e
faktoréve té
rrezikut pér
braktisjen e
shkollés, si
mungesat né
shkollg,
performancé e
dobét akademike
dhe ¢éshtjet e
sjelljes.

Takime pérkrahése
nga DKA per
raportim te rasteve

Objektiva e pérgjithshme 2. Ulja e pérqindjes sé e braktisjes sé shkollés duke krijuar njé tranzicion té lehté nga
shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té larté, bazuar né mundésité e karrierés qé pérputhen me aftésité, dhe

14
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interesat e nxénésve.

Objektiva specifike 2.1: Urézimi mes shkollés sé mesme té ulét me shkollén e mesme té larté duke filluar nga klasa e

6-té
Nr. | Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
pérgjegjés | mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026
2.1.1 | Zbatimi i U.A i zbatueshém X X X Shkollat MASHTI 0.00 €
politikave pér
e Aktivitet e rregullta, DKA Partnerét
orientimin né
C té realizuara
karrieré né fazat
e hershme dhe
me fokus pér
nxénésit e klasés
Sé 6-té.
2.1.2. | Organizimi i Panairet e realizuara | X X X Shkollat MASHTI 1,500.00 € (tri
panaireve té vite )
DKA Partnerét

karrierés pér t'i
ekspozuar
nxénésve para
profesioneve té
ndryshme dhe
mundési

15
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punésimi.

213

Angazhimi i
késhilltaréve pér
orientimin né
karrieré né
shkollat e mesme
té uléta pér tu
ofruar nxénésve
késhilla dhe
mbéshtetje
profesionale.

Nr. i késhilltaréve té
karrierés té punésuar

né shkolla 26
késhilltare te
karrieres

DKA

MASHTI

0.00 €

214

Hartimi i njé
programi qé i
ndihmon nxénésit
né planifikimin e
karrierés dhe
vendimmarrjen, i
cili pérfshin
lidhjen e tyre me
shkollat e mesme
té larta.

Programi i hartuar
dhe i shpérndaré né
shkolla, postera,
fllajera ,fletépalosje

Shkollat
DKA

Qendrat e
Orientimit
né Karrieré

MASHTI

Partnerét

1,500.00 € (per
tri vite)

2.1.5.

2.1.6.

16
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Objektiva specifike 2.2: Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orinetimin né profile sipas kompetencave

dhe interesave té fémijés

Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
pérgjegjés | mbéshtetése
2024 | 2025 | 2026
221 | Peérgatitja e Materialet e X X X Shkollat MASHTI 1,500.00 € (per
materialeve pérgatitura(broshura, tri vite)
. N : DKA Partnerét
informuese pér postera,video-
prindér dhe mesazhe,etj.)
nxenes.
2.2.2 | Punétori me Nr. i punétorive, X X X Shkollat MASHTI Sigurimi i
rindér pér takimeve té transportit pér
P p : . DKA Partnerét P P
promovimin e realizuara .
. Késhilltarét
profileve q
arsimore dhe nga Qen rate
N s karrieres né
pérparésité e hkoll
orientimit té sakté shicota
té fémijéve ne 600.00 € (tri
shkollimin e vite)
mesém
2.2.3 | Seminare pér Nr. i seminareve e X X X Shkollat MASHTI 600.00 € (tri
nxénésit e realizuara me DKA p 3 vite)
shkollave té nxénés,takime me artneret
mesme t& uléta keshilltare té

17
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pér té eksploruar

karrieres, kujdestar

aftésité, interesat | té klasés ,psikolog
dhe aftésité e tyre.
2.2.3. | Takime té Numri i takimeve té | X X X Shkollat MASHTI 600.00 € (tri
pérbashkéta me realizuara vite)
L1 - DKA Partnerét
prindér, nxénés Me psikol
me foliss e psikologun e
_ shkolles
motivues.

Objektiva specifike 2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér té ofruar mundési té punés praktike,
programe té mentorimit dhe mundési pér krijimin e vendeve té punés.

Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
érgjegjés | mbéshtetése
2024 2025 | 2026 PETEIes]

2.3.1. | Identifikimi i Nr. i marréveshjeve | X X X Shkollat MASHTI 0.00 €
bizneseve dhe dhe i partneréve ( DKA P )
krijimi i rreth 40 marreveshje artnerct
marréveshjeve té
mirékuptimit

2.3.2. | Zbatimi i Nr. i shkollave dhe X X X Shkollat MASHTI 10,500.00
marréveshjeve té | profileve pérfituese €(sigurimi i

o o . N . DKA Partnerét - N

mirékuptimit té marréveshjeve nxénésve per
sipas punén praktike

18
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pérgjegjesive té 4 shkolla dhe 20 -nga 3,500.00 €
ndara profile perfituese né vit )
Nr. i nxénésve qé
mbéshteten pér
punén praktike.rreth
500 nxénés perfitues
233
Objektiva specifike 2.4. Monitorimi i zbatimit té planit té veprimit
Aktivitetet Treguesit Afati kohor Institucioni | Institucionet | Buxheti
érgjegjés | mbéshtetése
2024 2025 | 2026 pEreIte)
2.4.1. | Zhvillimi dhe Korniza monitorues | X X X MASHTI 0.00 €
aprovimi i e zhvilluar
- DKA Partnerét
kornizés
monitoruese Shkollat
2.4.2. | Mbledhja e té Té dhénat e X X X DKA MASHTI 0.00 €
dhénave sipas mbledhura
- Shkollat Partnerét
kornizés
monitoruse
2.4.3 | Analiza e té Té dhénat e X X X DKA MASHTI 0.00 €
dhénave analizuara
Shkollat Partnerét
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244.

Raportimi mbi
zbatimin e planit

té veprimit

Raportimi i rregullt
vjetor

DKA

Shkollat

MASHTI

Partnerét

0.00 €
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Shtojca : Korniza pérkatése ligjore, dokumentet e politikave dhe referencat shtesé

Ligjet

Kushtetuta e Kosovés,
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702

Ligji 04/L-032 pér Arsimin parauniversitar né Kosové, 16 shtator 2011, https://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2770

LIGJI NR. 06/L-081 PER QASJE NE DOKUMENTE PUBLIKE
LIGJI NR. 06/L-081 PER QASJE NE DOKUMENTE PUBLIKE (rks-gov.net)

Ligji nr. 03/L - 172 pér Mbrojtien e té dhénave personale, 31 Maj 2010, https://gzK.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2676

Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e gjuhéve, 1 Mars 2007 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2440

Udhézimet administrative

Udhézimi administrativ 08/2018 pér themelimin dhe fugizimin e ekipeve pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsiminparauniversitar https:/masht.rks-gov.net/udhezimi-adinistrativ-masht-nr-08-2018-per-themelimin-
dhe-fugizimin-e-ekipeve-parandalimdhe-kbmnapu/

Udhézimi administrativ nr. 9/2011 pér mbledhjen dhe raportimin e té dhénave statistikore nga shkollat dhe institucionet
parashkollore né arsimin parauniversitar duke pérdorur sistemin pér menaxhimin e informatave né arsim, 30 dhjetor 2012,
https://masht.rks-gov.net/9-ua-per-mbledhjen-dhe-raportimin-e-te-dhenave-statestikore-nga-shkollat-dhe-institucionet-
parashkollore-ne-arsimimin-parauniversitar-duke-perdorur-sistemin-per-menaxhimin-e-informative-ne/
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UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2011 PER KALIMIN E NXENESIT TE SHKOLLES SE MESME TE LARTE PREJ
NJE PROFILI ARSIMOR NE TJETRIN OSE PREJ NJE SHKOLLE NE SHKOLLEN TJETER

https://masht.rks-gov.net/16-ua-per-kalimin-e-nxenesit-te-shkolles-se-mesme-te-larte-prej-nje-profili-arsimor-ne-tjetrin-prej-
nje-shkolle-ne-shkollen-tjeter-nr-16-2011-date-30-12-2011/

UA. 08/2022 pér dokumentacionin shkollor té arsimit parauniversitar, https://masht.rks-gov.net/udhezim-administrativ-masht-
nr-08-per-dokumentacionin-shkollor-ne-arsimin-parauniversitar /

U.A 03/2012 Barasvlera dhe njohja e dokumenteve té arsimit parauniversitar té léshuara jashté Republikés sé Kosovés
https://masht.rks-gov.net/ua-barasvlera-dhe-njohja-e-dokumenteve-te-arsimit-parauniversitar-te-leshuara-jashte-republikes-se-
kosoves-nr-03-2012-date-02-05-2012/

U.A. 19/2015, Pér sistemimin e nxénésve té cilét kané migruar nga viti shkollor 2014/2015 https://masht.rks-gov.net/ua-masht-
nr-19-2015-per-sisteminin-e-nxenesve-te-cilet-kane-migruar-nga-viti-shkollor-2014-2015/

U.A. 1/2016, Pércaktimi i kushteve, kritereve dhe procedurave pér organizimin e mésimit plotésues pér nxénésit e riatdhesuar
https://masht.rks-gov.net/ua-nr-01-2016-dt-12-01-2016-per-percaktimin-e-kushteve-kritereve-dhe-procedurave-per-
organizimin-e-mesimit-plotesues-per-nxenesit-e-riatdhesuar-organizimi-dhe-planifikimi-i-procesit-arsimor-ne-ars/

U.A 01/2014 pér organizimin dhe planifikimin e AAP https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-01-2014-organizimi-dhe-
planifikimi-i-procesit-arsimor-ne-arsimin-dhe-aftesimin-profesional/.

U.A 02/2014 Numri i nxénése me module dhe kualifikime te AAP, resurset, infrastrukturadhe siguria e nxénésve
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-02-2014-numri-i-nxenesve-me-module-dhe-kualifikime-te-aap-resurset-infrastruktura-
shkollore-siguria-e-nxenesve/

UA (MASHT) Nr. 06.2014 Kodi i mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxénés té shkollave té mesme té larta https://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=10128
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e UA- MASHT Nr: 12/2014 Pérjashtimet né moshé me rastin e regjistrimit né arsimin dhe aftésimin pér té rritur
https://masht.rks-gov.net/ua-masht-nr-12-2014-perjashtimet-ne-moshe-me-rastin-e-regjistrimit-ne-arsimin-dhe-aftesimin-per-
te-rritur/

( Politika pér mésimin dual ka filluar nga shtatori 2022 fillimsiht né 4 profile: kuzhinier, asistent i restorantit, floktar dhe murator)

Ministria e Arsimit &shté e interesuar pér sistemin dual té mésimit, me synimin gé né secilén komuné té bashképunohet me bizneset
gé kané mundési punésimi pér té rinjté, duke u kujdesur pér siguriné né puné dhe céshtjet gé ndérlidhen me punén gé e béjné nxénésit
nén moshén 18 vijet.

Strategjité kombétare/planet e veprimit

Plani strategjik i arsimit né Kosové (2022-2026),

Strategjia pér té drejtat e féemijés (2019-2023),

Strategjia kombétare kundér trafikimit me njeréz né kosové (2022-2026),

Strategjia dhe plani i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shogériné kosovare (2022-2026).

Té tjera

e Mundési té Barabarta pér arsim pér té gjithé, Doracak pér ekipet shkollore pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsimin e obliguar ( MASHT, 2023)

e Mundési té Barabarta pér arsim pér té gjithé, Doracak pér ekipet komunale pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsimin e obliguar ( MASHT, 2023)

e Agjencia Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar (G1Z), Trajtimi i refuzimit té shkollés dhe braktisjeve: doracak i orientuar
kah praktika [Dealing éith school refusal and dropouts: A practice-oriented manual] (tetor 2011).
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Raporti i OSBE-sé: Pércjellja e  braktisies  sé  shkollés  dhe mosvijimit ~ né
http://www.osce.org/sg/kosovo/95113?download=true (qasur mé 24 mars 2014).

Regjistrimi dhe braktisja e shkollés nga vajzat né Kosové (MAShT & UNICEF2004).
Braktisja e shkollés nga nxénésit né Kosové (MASHT, 2008)

Instituti Pedagogjik i Kosovés, Femijét jashte shkollés — Studim bazé pér praktikat e parandalimit dhe té reagimit ndaj
braktisjes dhe mosregjistrimit né shkollé (2014)

UNICEF, Pérmbledhje e Politikave - Té gjithé femijét regjistrohen, vijojné dhe pérfundojné arsimimin, 2014

Kosoveé
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